
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.0.0.-24

L'anno 2019 il  giorno 20 del mese di Agosto il  sottoscritto Dallorso Paolo in qualita' di 
dirigente  delegato  di  Direzione  Sistemi  Informativi,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO DI AVVIO DI UN’INDAGINE DI 
MERCATO  PROPEDEUTICA  ALL’INDIZIONE  DI  UNA  PROCEDURA  NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 
LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “SUPPORTO 
AGLI  OPERATORI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  NELL’ATTIVITA’  DI 
RICONOSCOMENTO E RILASCIO DI CREDENZIALI SPID”

Adottata il 20/08/2019
Esecutiva dal 20/08/2019

20/08/2019 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.0.0.-24

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO DI AVVIO DI UN’INDAGINE DI 
MERCATO PROPEDEUTICA ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. B) 
DEL  D.LGS.  50/2016  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  “SUPPORTO  AGLI 
OPERATORI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  NELL’ATTIVITA’  DI  RICONOSCOMENTO  E 
RILASCIO DI CREDENZIALI SPID”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-
gli enti locali”;

- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 50/2016
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell’24.01.2019 con la quale sono stati approvati i
- Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2019 – 2021 – Volume 1”;

Premesso che 

- il Comune di Genova ha la necessità di diffondere SPID (Sistema Pubblico Identità Digitale) 
verso il maggior numero possibile di cittadini per consentire a tutti i residenti di usufruire dei  
servizi online erogati e progettati dall’Ente;

- la Direzione Sistemi Informativi del Comune di Genova ha la necessità di incrementare la diffu-
sione di SPID in concomitanza della promozione del fascicolo del cittadino genovese, per facili-
tare e agevolare l’espletamento delle procedure amministrative da parte dei cittadini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tale bisogno può essere soddisfatto mediante il ricorso all’organizzazione di tre sportelli perma-
nenti che erogheranno credenziali SPID in uffici del Comune individuati come strategici per una 
durata di 3 mesi;

- in attuazione dei principi di trasparenza, pubblicità, non discriminazione e libera concorrenza di 
cui all’art. 30 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e al fine di favorire la partecipazione del più elevato nu-
mero possibile di operatori economici, il Comune di Genova intende effettuare un’indagine di 
mercato propedeutica all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando per l’affidamento del servizio di “Supporto agli operatori del Comune di Genova nel-
l’attività di riconoscimento e rilascio di credenziali SPID”, al fine di verificare la presenza sul 
mercato di operatori economici interessati a partecipare alla predetta procedura;

Preso atto che per la tipologia di servizio in oggetto:

- non risulta attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa cui aderire, ovvero la possibilità 
di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;

- non è possibile effettuare alcuna RDO sul MePa di Consip non essendo attivo alcun bando per la 
tipologia del servizio in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario:

- procedere ad un’indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 7 e 216 comma 9 
del D.Lgs. n. 50/2016 al fine di individuare gli operatori economici da invitare ad una successiva 
procedura  negoziata  secondo  le  modalità  di  cui  all’art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

- approvare l’Avviso di indagine di mercato ed il fac – simile della dichiarazione di manifestazio-
ne di interesse, allegati costituenti parti integranti del presente provvedimento;

- al fine di dare adeguata pubblicità alla ricerca di mercato di cui sopra, pubblicare l’Avviso conte-
nente le principali informazioni in relazione al contratto da stipularsi ed il fac –simile di dichiara-
zione di manifestazione di interesse per eventuali candidature sul sito istituzionale per la durata 
di 15 giorni,;

Precisato che:

-  l’Avviso di cui sopra è da intendersi come procedimento finalizzato alla raccolta di manifesta-
zioni di interesse;

-  l’esplorazione di mercato di cui al presente provvedimento non ingenera negli operatori econo-
mici alcun affidamento sul successivo invito alla procedura di gara;

-  la Civica Amministrazione si riserva la facoltà di annullare la procedura di affidamento del servi-
zio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   l’Amministrazione Comunale si riserva, in ogni caso, di procedere allo svolgimento della proce-
dura negoziata senza previa pubblicazione del bando anche nel caso in cui pervenisse una sola ma-
nifestazione d’interesse da parte di un operatore economico;  

Individuato ai  sensi dell’art.  31 del D.Lgs.  50/2016 Responsabile  Unico del Procedimento il 
Dott. Francesco Saverio Colloca Funzionario della Direzione Sistemi Informativi;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)   di approvare con il presente provvedimento l’Avviso di indagine di mercato ed il fac – si-
mile per la dichiarazione della manifestazione di interesse, allegati quali parti integranti del 
presente provvedimento,  propedeutico all’indizione di una procedura negoziata senza pre-
via pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 per l’af-
fidamento del servizio di “Supporto agli operatori del Comune di Genova nell’attività di ri-
conoscimento e rilascio di credenziali SPID;

2)   di dare atto che è stato individuato RUP il Dott. Colloca Francesco Saverio Funzionario 
della Direzione Sistemi Informativi

3)   di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



OGGETTO: Avviso pubblico di avvio di un’indagine di mercato propedeutica all’indizione di una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
per  l’affidamento  del  servizio  di  “Supporto  agli  operatori  del  Comune  di  Genova  nell’attività  di 
riconoscimento e rilascio di credenziali SPID”

Premesso che:
- Il Comune di Genova ha la necessità di diffondere SPID (Sistema Pubblico Identità Digitale)  verso il  

maggior numero possibile di cittadini per consentire a tutti i residenti di usufruire dei servizi online  
erogati e progettati dall’ente;

- la Direzione Sistemi Informativi del Comune di Genova ha la necessità di incrementare la diffusione  
di  SPID in concomitanza della promozione  del  fascicolo del cittadino genovese, per facilitare e 
agevolare l’espletamento delle procedure amministrative da parte dei cittadini;

- tale bisogno può essere soddisfatto mediante il ricorso all’organizzazione di tre sportelli permanenti  
che erogheranno credenziali SPID in uffici del Comune individuati come strategici per una durata di  
3 mesi;

- in attuazione dei principi di trasparenza, pubblicità, non discriminazione e libera concorrenza di cui 
all’art. 30 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e al fine di favorire la partecipazione del più elevato numero  
possibile di operatori economici, il Comune di Genova intende effettuare un’indagine di mercato 
propedeutica all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
per  l’affidamento del  servizio  di  “Supporto  agli  operatori  del  Comune di  Genova nell’attività  di  
riconoscimento  e  rilascio  di  credenziali  SPID”,  al  fine  di  verificare  la  presenza  sul  mercato  di 
operatori economici interessati a partecipare alla predetta procedura;

- il  presente  Avviso  pubblico  non  vincola  in  alcun  modo  la  scrivente  Amministrazione  in  ordine 
all’esperimento di tale procedura, restando di esclusiva titolarità del Comune di Genova la decisione  
in ordine al suo esperimento. Si specifica altresì che il  presente Avviso pubblico non costituisce 
proposta contrattuale;

- gli operatori del mercato interessati a partecipare alla procedura di affidamento di detto servizio,  
dovranno far pervenire la propria manifestazione d’interesse secondo le modalità ed entro i termini
previsti  dal  paragrafo “Modalità  di  presentazione delle  manifestazioni  d’interesse” del  presente 
Avviso pubblico.

Si forniscono le seguenti informazioni in ordine al servizio da affidare:

Amministrazione aggiudicatrice

Comune di Genova con sede legale in Via Garibaldi, 9 – 16124 Genova 
Direzione di riferimento: Direzione Sistemi Informativi 
PEC: informaticaamm.necomge@postecert.it

Responsabile del procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è Il Dr. Francesco Saverio  
Colloca

Oggetto del servizio

Il servizio richiesto deve garantire al Comune di Genova il supporto agli operatori dell’ente per una durata di  
3 mesi, attraverso l’erogazione delle seguenti attività:

 formazione  adeguata  a  tutto  il  personale  messo  a  disposizione  dal  Comune  di  Genova  per  
l’erogazione di credenziali SPID ai cittadini, presso gli uffici individuati come strategici;

mailto:informaticaamm.necomge@postecert.it


 accesso degli operatori del Comune di Genova alla piattaforma di gestione credenziali dell’identity 
provider accreditato in sistema de-visu;

 assistenza  e  supporto  real-time  agli  operatori  durante  i  3  mesi  (via  mail  e  telefonicamente 
attraverso un numero diretto dedicato);

 gestione post  ‘registrazione’  attraverso una serie di  azioni  pianificate  che aiutino i  cittadini  che 
hanno ricevuto le credenziali ad utilizzarle, tenendoli informati e supportandoli nel tempo. 

Valore dell’affidamento e durata

Il  corrispettivo  massimo  è  stimato  in  €  5.000  (IVA  esclusa)  per  un  periodo  di  tre  mesi  dalla  data  di 
assegnazione. 

Requisiti di idoneità professionale

Iscrizione al Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA.
Identity provider accreditato da AgID.

Capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione

Si richiede l’appartenenza del Gestore di identità digitale allo SPID Registry (registro della federazione SPID),  
ovvero  l’avvenuto  superamento  del  processo  di  accreditamento  e  l’aggiunta  del  gestore  al  federation 
registry da parte di AgID.

Criterio di selezione degli operatori economici

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs.
50/2016.

Numero minimo di operatori economici che saranno invitati alla procedura

Cinque, se esistenti,  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016. L’Amministrazione Comunale si  
riserva, in ogni caso, di procedere allo svolgimento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del  
bando anche  nel  caso  in  cui  pervenisse  una sola  manifestazione  d’interesse  da  parte  di  un  operatore  
economico.  

Criterio di selezione delle offerte

Criterio del prezzo più basso.

Modalità di presentazione delle manifestazioni d’interesse

Gli interessati potranno inoltrare la propria manifestazione di interesse compilando il relativo modulo in 
allegato al presente avviso. 

Tale  modulo  dovrà  essere  trasmesso   all’indirizzo  PEC    informaticaamm.necomge@postecert.it un 
messaggio di posta elettronica certificata recante nell’oggetto l’indicazione “Manifestazione d’interesse per 
il servizio di ““Supporto agli operatori del Comune di Genova nell’attività di riconoscimento e rilascio di 
credenziali SPID”

mailto:informaticaamm.necomge@postecert.it


entro e non oltre le ore 12 del giorno 6 settembre 2019.

A tale  messaggio di  Posta  Elettronica Certificata  dovrà  essere allegato l’apposito  modulo (Allegato 1 al 
presente Avviso pubblico) compilato in ogni sua parte e firmato digitalmente dal Legale rappresentante 
dell’operatore economico.

Si avvisa che non saranno prese in considerazione eventuali manifestazioni di interesse pervenute in data od 
ora successiva al predetto termine ovvero con modalità diverse da quelle sopra indicate.
La manifestazione di interesse non dovrà contenere alcuna indicazione economica relativa ai servizi oggetto
del presente avviso.

Informazioni e chiarimenti

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti per iscritto, esclusivamente tramite posta elettronica
certificata, entro e non oltre le ore 12:00 del 02 Settembre 2019 all’indirizzo
 PEC  informaticaamm.necomge@postecert.it

Riserva di  discrezionalità  amministrativa e assenza di  pretese o affidamenti  di  qualsivoglia natura da 
parte degli operatori economici

Il  Comune di  Genova si  riserva di  interrompere in  qualsiasi  momento il  procedimento avviato,  per  sue  
valutazioni insindacabili, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.
Il  presente  Avviso  pubblico  non  vincola  in  alcun  modo  la  scrivente  Amministrazione  in  ordine 
all’esperimento  della  procedura  negoziata,  restando  di  esclusiva  titolarità  del  Comune  di  Genova  la 
decisione in ordine all’esperimento della predetta procedura.
Il presente Avviso pubblico non ingenera negli operatori economici alcun affidamento sul successivo invito
alla procedura negoziata.
Il presente Avviso pubblico non costituisce proposta contrattuale.

Trattamento dei dati personali

I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del regolamento del Parlamento Europeo e 
del Consiglio n. 679/2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati), esclusivamente per le finalità 
connesse all’espletamento della suddetta procedura.
L’Amministrazione procedente si impegna alla riservatezza non divulgando a terzi alcun dato e informazione 
contenuta  nelle  manifestazioni  d’interesse  che  perverranno  dagli  operatori  economici,  in  risposta  al 
presente avviso.

Allegato al presente avviso:
1. allegato 1 – dichiarazione di manifestazione d’interesse alla partecipazione alla procedura negoziata

       Il Direttore 

          Dr. Alfredo Viglienzoni

mailto:informaticaamm.necomge@postecert.it


Allegato 1   all’Avviso pubblico di avvio di un’indagine di mercato propedeutica all’indizione di una procedura  

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per  

l’affidamento del servizio di ““Supporto agli  operatori del Comune di Genova nell’attività di riconoscimento e  

rilascio di credenziali SPID”

Dichiarazione  di  manifestazione  d’interesse  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  senza  previa 

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento  

del  servizio  di  ““Supporto  agli  operatori  del  Comune di  Genova  nell’attività  di  riconoscimento  e 

rilascio di credenziali SPID”

Il/la sottoscritto/a (legale rappresentante dell’impresa) __________________________________________________

nato a ____________________________________________________ il ____________________________________

residente nel Comune di _________________________________________________________________ Prov. _____

in via/piazza _____________________________________________________________________________________

consapevole, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, della responsabilità penale cui può andare incontro in

caso di mendace dichiarazione o di esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità, nonché delle

conseguenze amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base

della dichiarazione non veritiera (art. 75, D.P.R. 445/2000),

in qualità di Legale Rappresentante dell’impresa _______________________________________________________

con sede legale in __________________________________________________________________ Prov. _________

via/piazza _______________________________________________________________________________________

partita IVA/C.F. __________________________________________________________________________________

numero telefono _________________________________________________________________________________

indirizzo e-mail __________________________________________________________________________________

indirizzo e-mail PEC ______________________________________________________________________________

con la presente dichiara quanto segue

a) di essere interessato a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art.  

36  c.  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  per  l’affidamento  del  servizio  di  ““Supporto  agli  operatori  del  Comune  di  Genova  

nell’attività di riconoscimento e rilascio di credenziali SPID”;

b)  che  il  suindicato  operatore  economico  è  iscritto  nella  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  

di_____________________ per attività coincidente con quella oggetto della presente indagine di mercato o in un registro  

professionale o commerciale;

Comune di Genova | Direzione Sistemi Informativi|
Via di Francia, 1 | 16100 Genova |
Tel 0105576650  dirinformatica@comune.genova.it| www.visitgenoa.it |



c) che il suindicato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale e delle capacità  

tecniche e professionali richieste.

Luogo e data_____________________________ Firma ________________________________________

Colui che sottoscrive la presente dichiarazione consente altresì, entro i limiti e nel rispetto delle finalità del procedimento in  

oggetto,  il  trattamento  dei  propri  dati  personali,  ai  sensi  del  Regolamento  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  n.  

679/2016.

N.B.:  Anche  ai  fini  penali,  tutte  le  autocertificazioni  e  le  dichiarazioni  sostitutive  dell’atto  di  notorietà  rilasciate  sono  

vincolanti per il dichiarante alla data di sottoscrizione del presente modello. L'Amministrazione comunque si riserva la facoltà  

di effettuare controlli alla data stessa su quelle rese ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000.

La suddetta riserva quindi si deve intendere fatta, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 7 e 8 della Legge 241/90 e s.m.i.

Comune di Genova | Direzione Sistemi Informativi|
Via di Francia, 1 | 16100 Genova |
Tel 0105576650  dirinformatica@comune.genova.it| www.visitgenoa.it |


